ubique passim recepta, *Codex canonum* vocari ceperunt.

9. Superest ut nonnulla dicamus de tempore quo Dionysius hanc collectionem digessit. In epistola paschali prima ad Petronium scripta anno 525, Antiochenam canonem recitat: *In sanctis canonibus sub titulo 79, qui primus est Antiocheni concilii, his verbis invenitur expressum: Omnes, qui [CLXXII] ausi fuerint, etc.* Hic canon sumptus est ex versionis Dionysianæ codice. Ex hoc eodem codice capitula de gratia et libero arbitrio Coelestini litteris subjecta allegarunt Petrus diaconus et cæteri monachi Scythæ in epistola quam ad episcopos Africanos in Sardinia exules Romæ scripserant an. 520, uti probavimus in Observationibus ad dissert. 3 Quæsnelli, tom. II, col. 749. Ante hoc ergo tempus ea collectio edita fuerat. Porro Dionysius, qui Gelasium non vidit, cum Anastasio II pontifice Romam accesserit; sub hoc, ut videtur, Latine reddidit eum libellum poecrisiariorum Alexandrinæ Ecclesiæ eidem Anastasio offerendam, cui hæc notatio in ms. Vat. 4961 collectionis Avellanæ subjicitur: *Dionysius Exiguus Romæ de Græcæ conversit.* Vide part. II, cap. 12, num. 192. Forte etiam idem Dionysius auctor quoque fuit Latine versionis aliquot aliorum Græcæ originis documentorum; quæ eidem collectioni inserta, ad Hormisdæ pontificatum pertinent. Quæsnellus, dissert. 16, num. 13, Dionysii collectionem leucubratam contendit post synodum Apatensem anni 506. Unum tantummodo satis probabiliter astringit, secundam partem collectionis epistolarum Romanorum pontificum compactam non fuisse vivente Anastasio II. Cum enim, inquit, non nisi præteritorum sedis apostolicæ præsulum constituta, ut ipse scribit Dionysius, hoc est eorum qui jam vivere desierant, collegerit, et tamen Anastasius II epistolam referat; consequens est ut non ante 16 diem Novembris anni 498, quo obiit Anastasius, opus istud inchoaverit. Igitur hanc partem secundam digessit vel sub Symmacho, vel sub Hormisdæ. Quod si Ennodius in Apoegia pro concilio Romano anni 504, quæ non multo post scripta fuit, dum adversarius opponit Carthaginense concilium, quod apostolicæ sedis per Faustinum episcopum, qui tunc ab ea missus interfuit; approbavit auctoritas (Tom. V Concil., col. 483 d, 484); licet more suo liberius verba recitet canonum 429, 430 et 431, Dionysii tamen collectionem præ oculis habuisse credatur: jam certum fieret priorem saltem partem ad canones pertinentem sub Symmacho vulgatam fuisse, et forte etiam sub Anastasio II. Cumque pars altera epistolarum desinat in Anastasio et nihil habeat ex Symmacho, eam sub Symmacho compactam probabilius credimus, cum præsertim Julianus presbyter tituli S. Anastasii, quo periente hanc partem composuit, subscriptus invenitur synodo Romanæ anni 499, sub eodem pontifice.